
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição Extra nº 2280– 939 Terça-feira, 08 de abril de 2025 Município de São Jerônimo 

 

   

  

Sumário:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle  

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Carmen Souza Peres 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 03 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Terça-feira, 08 de abril de 2025  Edição Extra nº 2280- 939 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  2 

 

PORTARIA Nº 16.063, DE 08 DE ABRIL DE 2025 

 

CONCEDE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORES MUNICIPAIS 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e de acordo com a Lei Municipal 

1875/01 art.114, V, alínea “b”, e em conformidade com o parágrafo 6º do artigo 

29 da Lei Municipal 2363/2005; 

 

Resolve: 

Art. 1º. - CONCEDER licença para tratamento de saúde aos Servidores 

Municipais, conforme especificado no quadro a seguir: 

NOME CARGO MATRICULA 

PRAZO 

LICENÇA 

SAÚDE 

INÍCIO 

DA 

LICENÇA 

SAÚDE 

Carlos Alberto 

da Silva 
Gari 3564 60 Dias  18/03/2025 

Carolina Souza 

dos Santos  
Enfermeiro  5422 30 Dias  14/03/2025 

Laura e Souza 

Abreu 

Oficial 

Administrativo 
4619 90 Dias  17/03/2025 

Luciane 

Boanova Leal  

Servente de 

Escola  
4351 90 Dias  17/03/2025 

Milton de 

Souza Naatz 

Atendente 

Administrativo  
3622 180 Dias  05/03/2025 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Filipe Almeida de Souza 

Prefeito Municipal, em exercício. 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 16.064, DE 08 DE ABRIL DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO 

BENEFÍCIO DE “ALUGUEL SOCIAL E 

MORADIA SOLIDÁRIA” NO MUNICÍPIO 

DE SÃO JERÔNIMO. 

          

            O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, e 

em conformidade com a Portaria nº 056/2024 da Secretaria de Desenvolvimento 

Social (SEDES), a Lei Municipal nº 4.372, de 02 de julho de 2024, e o Decreto 

Municipal nº 5.455, de 17 de julho de 2024, 

 

Resolve: 

Art. 1º. Conceder, de forma excepcional, o benefício de “Aluguel Social e 

Moradia Solidária” aos beneficiários constantes na tabela, que cumpriram todos os 

processos e critérios necessários para a sua concessão, sendo eles:  

 

Art. 2º. O benefício mencionado no Art. 1º tem por objetivo oferecer suporte 

habitacional aos beneficiários que se encontram em situação de vulnerabilidade 

social, assegurando condições de moradia digna. 

 

Art. 3º A Secretaria de Assistência Social fica encarregada de supervisionar e 

acompanhar a execução e o cumprimento das condições estabelecidas para o 

benefício, conforme regulamentação vigente. 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Filipe Almeida de Souza 

Prefeito Municipal, em exercício. 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração  

 

PORTARIA Nº 16.065, DE 08 DE ABRIL 2025 

 

DESIGNA A SERVIDORA BIBIANA 

TOILLIER LEOTY PARA SUBSTITUIR A 

COORDENADORA DE RECURSOS 

HUMANOS CATIA FABIANE COSTA DOS 

SANTOS. 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, com base no Art. 39 da Lei Municipal 

nº 1875/2001, 

 

Resolve: 

      Art. 1º - DESIGNAR provisoriamente a servidora Bibiana Toillier Leoty 

(Mat. 14869), para substituir a Coordenadora de Recursos Humanos, Cátia 

Fabiane Costa dos Santos (Mat. 4773) por motivo de férias, no período de 11 dias 

a contar de 22/04/2025. 

      Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Filipe Almeida de Souza 

Prefeito Municipal, em exercício. 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS DELEGADOS DA 

9ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

A Secretária Municipal de Saúde, na condição de presidente da 9ª Conferência 

Municipal de Saúde, faz saber que, após a realização das cinco conferências locais 

de saúde, torna público a homologação da inscrição dos Delegados da 9ª 

Conferência Municipal de Saúde, ao mesmo tempo que procede a convocação dos 

mesmos para comparecerem para deliberarem conforme preconiza a legislação do 

SUS, no dia 

10/04/2025 às 8:00 no plenário da Câmara de Vereadores. 

 

Seguimento dos usuários: 

 

Nº Nome Segmento/Entidade 

1 Adão Vilmar Menezes Marques Palmeira 

2 Alvey Santos Moreira Quitéria 

3 Camila Tais Conceição de Souza Passo da Cruz 

4 Carlos Alberto Tolloti Conselho 

5 Glenio Guimarães Conselho 

6 Jaqueline Abreu Pinto Conselho 

Beneficiário Tipo de 

Benefício 

requerido 

CPF Benef. Locador/ 

Unidade 

Familiar 

Habilitação 

RÚBIA 

GRAZIELA 

COSTA DA 

SILVA 

ALUGUEL 

SOCIAL 

029.653.570-

25 

ALINE 

GONÇALVES 

ROCHA 

HABILITADA 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Terça-feira, 08 de abril de 2025  Edição Extra nº 2280- 939 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  3 

7 Jorge Luiz Silva Sinotti Conselho 

8 José Pereira de Souza Palmeira 

9 Lisabel Dornelles Linck Conselho 

10 Lisete Alves dos Santos Quitéria 

11 Luis Paulo Souza Miller Chananeco 

12 Maria Leni do Santos Quitéria 

 

Seguimento dos Trabalhadores,Prestadores,Gestor 

 

Nº Nome Segmento/Entidade 

1 Adriane da Rosa Weber Trabalhador 

2 Aldori Goularte Sampaio Trabalhador 

3 Alexandra Daniel Prestador 

4 Ana Maria Oliveira Mendes Prestador 

5 Bruna Oliveira de Azevedo Trabalhador 

6 Bruno Ignácio Perez Guibernau Prestador 

7 Camila de Lima Menezes Trabalhador 

8 Camila Pszigodinski Trabalhador 

9 Carla Carneiro Machado Prestador 

10 Carla J. de Freitas Duczinski Trabalhador 

11 Claudio Prattes Trabalhador 

12 Eduarda Costa Botelho Trabalhador 

13 Elder Chagas de Souza Trabalhador 

14 Elza Custodia Marques Rada Trabalhador 

16 Janaina Paz Amaral Trabalhador 

17 Jaqueline Abreu Pinto Trabalhador 

18 Jessica Bueno               Trabalhador 

19 Karine Menezes do Estreito Trabalhador 

20 Katia Fernanda Souza de Souza Trabalhador 

21 Kenia Becker Guimarães Gestor 

22 Leila Beatriz Lisboa Trabalhador 

23 Luana Felten Ribeiro Trabalhador 

24 Luana Menezes da Silva Trabalhador 

25 Marcio Daniel dos Santos Trabalhador 

26 Mayara de Lima Menezes Trabalhador 

27 Milene Pereira Della Nina Trabalhador 

28 Murilo Hertau de Souza Trabalhador 

29 Nicolle Tolotti Trabalhador 

30 Rodrigo dos Santos Trabalhador 

31 Silvia Cristina da Silva Trabalhador 

32 Simone Ferrão da Silva Trabalhador 

33 Tais Souza Trabalhador 

34 Tamires do Nascimento Trabalhador 

35 Thaís Carneiro Machado Trabalhador 

   

      

                                                                São Jerônimo, 10 de abril de 2025. 

 

Kenia Becker Guimarães 

Secretária Municipal de Saúde 

Presidente da 9ª Conferência Municipal de Saúde 

Lisabel Dornelles Linck 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Relatora Geral da 9ª Conferência Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


